
FNOMCeO 
COMUNICAZIONE N.) 0 

Al PRESIDENTI DEGLI ORDINI 
PROVINCIALI DEl MEDICI CHIRURGHI 
E DEGLI ODONTOIATRI 

Al PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI 
PER GLI ISCRITTI ALL'ALBO DEGLI 
ODONTOIATRI 

Oggetto: DECRETO 14 gennaio 2019 - Proroga del termine di utilizzo della 
graduatoria di cui all'articolo 9, comma 5, del decreto 7 marzo 2006 e 
successive modificazioni, concernente "Principi fondamentali per 
la disciplina unitaria di formazione specifica in medicina generale", limitatamente 
al corso 2018/2021 di formazione specifica in medicina generale. 

Cari Presidenti, 
si ritiene opportuno segnalare che sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 18 gennaio 2019 è 
stato pubblicato il decreto del Ministero della Salute indicato in oggetto. 
Nel suddetto decreto si stabilisce che, per esigenze di funzionalità dei corsi , si ravvisa 
la necessità, limitatamente al corso di cui al triennio 2018/2021, di ampliare il termine 
di sessanta giorni previsto dall'art. 9, comma 5, del decreto del Ministro della salute 7 
marzo 2006 e successive modificazioni , per lo scorrimento della graduatoria degli 
idonei al corso di medicina generale; di conseguenza al fine di contemperare le 
esigenze di funzionalità con quelle del corretto svolgimento delle attività didattiche, 
limitatamente al corso di cui al triennio 2018/2021, viene stabilito il termine di 
scorrimento della graduatoria degli idonei al corso di medicina generale in 
complessivi centottanta giorni. 
L'art. 1 del provvedimento prevede che: "1.Per le motivazioni di cui in premessa, 
limitatamente al corso di formazione specifica in medicina generale di cui al 
triennio 2018/2021 , la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata da 
ciascuna regione e provincia autonoma non oltre il termine massimo di 
centottanta giorni dalla data di inizio del corso di formazione, per assegnare, 
secondo l'ordine della graduatoria stessa, i posti che si siano resi vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi. l giorni di corso persi devono 
essere recuperati e regolarmente retribuiti, nel rispetto del limite minimo di 
4.800 ore e di trentasei mesi." 
Per consentire un esame più approfondito della materia, si allega il testo del decreto. 

Cordiali saluti 

Al i. n. 1 

\ì Il PRESIDENTE 

't{\\~~ 
MF/AM 

FNOMCeO Federaz ione Nazionale degli O rdini de i Medic i Chirurg hi e degli Odontoiatri 

Via Fcrdin~ndo di Savoia. l 00 196 Roma Td . 06.36 ~O 3 1 Fax 06.3~ 25 8 18 c-mml pn:>id.:nzala limmceo.it - C.F 023~00 1 0582 

·•x: .. ...,, 
:;z: 
I • .LI 
1·-· 
et: 
q;; 
Il.. 
l 

O'• ...... 

..... 
Cl 
l 

•""• 
C'.l 
l 



MINISTERO DELLA SALUTE 

DECRETO 14 gennaio 2019 
Proroga del termine di utilizzo della graduatoria di cui all'articolo 
9, comma 5, del decreto 7 marzo 2006 e successive modificazioni, 
concernente «Principi fondamentali per la disciplina unitaria di 
formazione specifica in medicina generale» , limitatamente al corso 
2018/2021 di formazione specifica in medicina generale . (19A00316) 
(GU n.15 de/18-1-2019) 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 

Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999 , n . 368 , di attuazione 
della direttiva n. 93/16/CE , in materia di l ibera c i rcolazione dei 
medi c i e di r eciproco riconoscimento dei loro diplomi , certifica ti ed 
altri titoli , come modificato da l decreto legislativo 8 luglio 2003 , 
n . 277 , di attuazione della direttiva n. 200 1 /19/CE ; 

Visto il decreto del Ministro della salute 7 marzo 2006 , e 
success ive modificazioni , concernent e i principi f ondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina 
generale , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 13 marzo 2006 , Serie generale n. 60 , in attuazione 
dell ' art . 25 , comma 2 , del c itato decreto legislativo n . 368 del 
1999 ; 

Visto , in particolare , l ' art . 9 , comma 5 , del citato decreto del 
Mi nistro de l la sa lute 7 marzo 2006 , come sost i tuito dal decreto del 
Mi nistro della salute 28 agosto 2014 , pubblicato nella Gazzet t a 
Ufficiale della Repubblica italiana del 4 settembre 2014 , Serie 
generale n . 205 , che stabil i sce che l a graduatoria dei candidati 
i donei al corso di medicina generale puo ' essere uti l izzata non oltre 
il termine massimo di sessanta giorni dopo l ' inizio del corso di 
formazione , per assegnare , secondo l ' ordine della graduatoria stessa , 
i posti c h e si siano resi vacan t i per cancel l azi one , rinuncia , 
decadenza o altri motivi e stabil i sce , altresi ', che i gio rni d i 
corso persi d e vono essere recuperati e regolarmente retribuiti , ne l 
rispetto del limite minimo di 4 . 800 ore e di trentasei mesi; 

Considerato che , per esigenze di funzionalita ' dei corsi , si 
r avvisa la necessita ', limitatamente al corso di cui al triennio 
2018/2021 , di ampliare il termine di sessanta giorni previsto dal 
succitato art . 9 , comma 5 , del decreto del Ministro della salute 7 
marzo 2006 e successive modificazioni , per lo scor rimento della 
graduatoria degli idonei al corso di medicina gene rale ; 

Ritenuto c he , a l fi ne di contempe r are le rappresentate esigenze d i 
funz i onalita ' con quelle d e l corretto svolgimento delle at t ivita ' 
didattiche , e ' opportuno , limitatamente al corso di cui al triennio 
2018/2021 , stabil ire il termine di scorr imento del la graduatoria 
degli idone i al corso di medicina generale in complessivi centottanta 
giorni ; 

Decreta : 

Art . l 

l. Pe r l e mot ivaz i oni di cui in premess a , limitatamente a l corso di 
f o rmaz i o ne specifica in med ic i na genera l e d i cui a l triennio 



2018/2021 , la graduatoria dei candidati idonei puo ' essere utilizzata 
da ciascuna regione e provincia autonoma non oltre il termine massimo 
di centottanta giorni dalla data di inizio del corso di formazione , 
per assegnare , secondo l' ordine del l a graduato r ia s t essa , i posti che 
si siano r esi vacanti per cancel l az i one , rinuncia , decadenza o altri 
motivi. I giorni di corso pers i devono essere recuperati e 
regolarmente retribuiti , nel rispetto del limite minimo di 4.800 ore 
e di trentasei mesi . 

I l presente decreto sara ' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana . 

Roma , 14 gennaio 2019 

I l Ministro : Gr i llo 


